GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 163, de 16 de Abril de 2003

Altera a Lei 117 de 10 de outubro de 2002

que dispõe sobre as Diretrizes Orçamen-

tárias de 2003, criando novas ações(Pro-

jeto/Atividade) em Programa de Governo

do Anexo I,  dando também outras provi-

dências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º- A presente Lei altera a Lei 117, de 10 de outubro de 2002 que trata das Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2003, com o objetivo de criar novas ações (Projeto/Atividade) no programa de governo 0107 - Assistência Social a Carentes, do Anexo I do referido diploma legal.

 Art.2º- Ficam criados as ações (Projeto/Atividade) abaixo indicadas no respectivo Programa de Governo, as quais integrarão o Anexo I, da Lei 117 de 10 de outubro de 2002, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração da Lei Orçamentária de 2003:

I- Programa 0107- Assistência Social a Carentes

Projeto Atividade 2030- Grupo Social de Idosos

Valor Estimado: R$ 1.522.00 (um mil quinhentos e vinte e dois reais).

	COD.
	Descrição da AÇÂO
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o Exercício R$: Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	2.030
	Grupo Social de Idosos
	Idosos Assistidos
	Unid.
	Diversos
	1.522.00
	 0
	1.522.00

II - Programa 0107 Assistência Social a Carentes.

Projeto Atividade: 2.031 Assistencia a Portadores de Deficiência.

Valor Estimado: R$ 2.160.00 (dois mil, cento e sessenta reais).

	COD.
	Descrição da AÇÂO
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o exercício R$: Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	2.031
	Assistência a Portadores de Deficiências
	Pessoas Atendidas
	Unid.
	Diversos
	2.160.00
	  0
	2.160.00

III - Programa 0107 Assistência Social a Carentes.

Projeto Atividade: 2.032 Orientação Sócio Familiar

Valor Estimado: R$ 4.800.00 (quatro mil e oitocentos reais )

	COD.
	Descrição da AÇÂO
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o Exercício R$: Fontes de financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	2.032
	Orientação Sócio Familiar
	 Famílias Atendidas
	Famílias
	25 Famílias
	4.800.00
	  0
	4.800.00

IV -Programa 0107 Assistência Social a Carentes.

Projeto Atividade 2.033 Gestão da Assistencia Social.

Valor Estimado: R$ 500.00 (quinhentos reais)

	COD.
	Descrição da AÇÂO
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o Exercício R$: Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	2.033
	Gestão da Assistência Social
	Gestão Realizada
	Unid.
	1 Unidade
	500.00
	 0
	500.00

V - Programa:0107- Assistência Social a Carentes.

Projeto Atividade: 2.034 Plantão Social.

Valor Estimado: R$ 2.800.00 (dois mil e oitocentos reais).

	COD.
	Descrição da AÇÂO
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o exercício R$: Fontes e Financiamentos

	Próprios
	Fin.
	Total

	2.034
	Plantão Social
	Atendimentos Realizados
	Atendimentos
	Diversos
	2.800.00
	 0
	2.800.00

 Art.3º- Ficam atualizados os valores constantes no Anexo I da Lei 117 no seguinte Programa de Governo:

        0107- Assistência Social a Carentes: R$ 40.946.00(quarenta mil, novecentos e quarenta e seis reais).

 Art.4º- Ficam alterados os valores globais estimados no Anexo 3 do Plano Plurianual nos Programas de Governo abaixo especificados e conforme a quantia indicada:

        0107- Assistência Social a Carentes: R$ 162.276.00 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e setenta e seis reais).

 Art.5º- Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação das Ações de que trata o art. 2º desta Lei recursos provenientes do superavit financeiro de 2002 no valor de R$ 11.782.00 (onze mil, setecentos e oitenta e dois reais).

  Art.6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 16 de abril de 2003

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.